TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL ADMINISTRAÇÃO DIRETA/INDIRETA

GESTÃO PATRIMONIAL DE BENS MÓVEIS

Governo do Estado do Paraná

MATERIAIS INSERVÍVEIS PARA DESCARGA
CASA MILITAR

Data: 03/10/2023

Número: 2436606

21.064.687-6Protocolo:

DOADOR

Órgão/Entidade CASA MILITAR

CNPJ: 14.788.457/0001-17

Endereço Praça Nossa Senhora de Salette S/N PALACIO IGUAÇU - PRÉDIO ANEXO - CASA

CuritibaMunicípio:

Representante Legal: SERGIO VIEIRA BENICIO

DONATÁRIO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO(S) BEM(NS) DOADO(S)
O Doador declara, para fins de direito, que é proprietário do(s) bem(ns) móvel(is) discriminado(s) a seguir:

OBSERVAÇÕES
Os bens inservíveis foram ofertados via email a administração direta e indireta, no dia 28/09/2023 o Sr. Getulio Antonio
Tomacheski coordenador do departamento de informática da PRESP envio email respondendo que havia interesse nos
bens.

N° Plaqueta Descrição do Item Status
Estado de

Conservação Valor Líquido

1 100001394973
Ar condicionado, tipo Janeleiro, marca
SPRINGER.

Em Uso Inservível R$ 4,70

2 100001024516
ARMARIO ( MESA DE OPERACAO )
COM PRATELEIRAS, PORTAS E
GAVETAS .

Em Uso Inservível R$ 16,94

3 100001395181
CADEIRA GIRATORIA COR PRETA
ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 18,88

4 100001395187
CADEIRA GIRATORIA COR PRETA
ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 18,88

5 100001395191
CADEIRA GIRATORIA COR PRETA
ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 18,88

6 100001395193
CADEIRA GIRATORIA COR PRETA
ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 18,88

7 100001395194
CADEIRA GIRATORIA COR PRETA
ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 18,88

8 100001395220
CADEIRA GIRATORIA DE COR
PRETA ESPALDAR MEDIO

Em Uso Inservível R$ 16,54

9 100001353606
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

Unidade: MATERIAIS INSERVÍVEIS PARA DESCARGA

00.470.127/0001-74

Unidade: PARANÁ ESPORTE

Órgão/Entidade

Município:

CNPJ:

Curitiba

PARANÁ ESPORTE

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza 1020

WALMIR DA SILVA MATOS

Endereço

Representante Legal:

Página 1 / 5Emitido em 03/10/2023 14:37 por SILMARA CORDEIRO FOGAÇA BRUNERI

13
8

Assinatura Qualificada realizada por: Reinaldo Friesen Junior em 05/10/2023 09:18. Assinatura Avançada realizada por: Walmir da Silva Matos (XXX.415.779-XX) em
05/10/2023 11:45 Local: PRESP/DP, Ten.-cel. Qopm Sergio Vieira Benicio (XXX.391.369-XX) em 05/10/2023 16:56 Local: CM/CHEFIA. Inserido ao protocolo 21.064.687-6
por: 2º Sgt. Qpm 1-0 Osmar Gonçalves em: 03/10/2023 15:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

N° Plaqueta Descrição do Item Status
Estado de

Conservação Valor Líquido

10 100001353607
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

11 100001353631
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

12 100001353641
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

13 100001353673
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

14 100001353698
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

15 100001353712
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

16 100001353733
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

17 100001353750
HP 8200 ELITE SFF/CORE I5-2400/
8GB/1 TB/ DVD-RW/ WIN7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

18 100001354020
HP 8200 ELITE SFF/INTEL CORE I5-
2400/8 GB/1 TB/DVDRW/WIN7 PRO/3-
3-3

Em Uso Inservível R$ 12,60

19 100001355345
HP 8200 ELITE SFF/ CORE I5-2400/
8GB/ 1TB/ DVD-RW/WIN 7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

20 100001355352
HP 8200 ELITE SFF/ CORE I5-2400/
8GB/ 1TB/ DVD-RW/WIN 7 PRO/3-3-3 Em Uso Inservível R$ 12,60

21 100001356500

MICROCOMPUTADOR COMPLETO
(TECLADO, MOUSE)512MB RAM/HD
80GB GRAVADOR DE DVD/RW

Em Uso Inservível R$ 11,69

22 100001394904
CPU, GABINETES DE 4 BAIAS,
MARCA VAIP

Em Uso Inservível R$ 11,69

23 100003160736
Computador, marca POSITIVO,
modelo MASTER D570.

Em Uso Inservível R$ 74,06

24 100003160989
Microcomputador, marca POSITIVO,
modelo  Master D570.

Em Uso Inservível R$ 105,80

25 100003161004
Microcomputador, marca POSITIVO,
modelo  Master D580.

Em Uso Inservível R$ 105,80

26 100001394836
FORNO MICRO-ONDAS,
CAPACIDADE 27 LITROS,
VOLTAGEM 110 VOLTS.

Em Uso Inservível R$ 12,78

27 100003160794
Mesa para Impressora, em madeira,
cor cinza.

Em Uso Inservível R$ 50,69

28 100003254368
MESA EM MADEIRA PARA
IMPRESSORA, COR CINZA

Em Uso Inservível R$ 57,31

29 100001963088
MONITOR 17" LCD, MARCA
POSITIVO, MODELO TFT1780PSA.

Em Uso Inservível R$ 8,40

30 100003161058
Monitor LED 20", marca POSITIVO,
modelo  E2011PX

Em Uso Inservível R$ 83,98

31 310009439590
Monitor LCD 19”, marca ITAUTEC,
modelo W1942PEU.

Em Uso Inservível R$ 109,17

32 100001394415
NOTEBOOK, MARCA ACER,
MODELO ASPIRE 5741-5763.

Em Uso Inservível R$ 26,78

33 100003160472
Notebook, marca ACER, modelo
ASPIRE ES1-533-C3VD.

Em Uso Inservível R$ 107,12

Página 2 / 5Emitido em 03/10/2023 14:37 por SILMARA CORDEIRO FOGAÇA BRUNERI

14
8

Assinatura Qualificada realizada por: Reinaldo Friesen Junior em 05/10/2023 09:18. Assinatura Avançada realizada por: Walmir da Silva Matos (XXX.415.779-XX) em
05/10/2023 11:45 Local: PRESP/DP, Ten.-cel. Qopm Sergio Vieira Benicio (XXX.391.369-XX) em 05/10/2023 16:56 Local: CM/CHEFIA. Inserido ao protocolo 21.064.687-6
por: 2º Sgt. Qpm 1-0 Osmar Gonçalves em: 03/10/2023 15:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

N° Plaqueta Descrição do Item Status
Estado de

Conservação Valor Líquido

34 100003160769
Notebook, marca HP, modelo
ELITEBOOK 8460p

Em Uso Inservível R$ 167,86

35 100003160770
Notebook, marca HP, modelo
ELITEBOOK 8460p

Em Uso Inservível R$ 167,86

36 100003160771
Notebook, marca HP, modelo
ELITEBOOK 8460p

Em Uso Inservível R$ 167,86

37 100003160776
Notebook, marca HP, modelo
ELITEBOOK 8460p

Em Uso Inservível R$ 167,86

38 100003160777
Notebook, marca HP, modelo
ELITEBOOK 8460p

Em Uso Inservível R$ 167,86

39 100001395090
SOFA TRêS LUGARES COM
BRAçOS/PE POLIPROPILENO R1

Em Uso Inservível R$ 12,05

40 100003160362

Smartphone, marca APPLE, modelo
IPHONE 7 A1778 32Gb BLACK, N.º de
série F71WGZ6DHG7F

Em Uso Inservível R$ 105,80

41 100003160372

Smartphone, marca APPLE, modelo
IPHONE 8 A1905 64Gb SILVER, N.º
de série C8PX8154JC68

Em Uso Inservível R$ 141,80

42 100003160380

Smartphone, marca SAMSUNG
modelo GALAXY J5 PRO SM
J530G/DS 16Gb GOLD, N.º de série
RF8J72QG88K

Em Uso Inservível R$ 71,80

43 310009439766

Smartphone APPLE, IPHONE X A1901
64 GB, cor SPACE GRAY,  nº de série:
GHLWN205JCLH, com acessórios (

Em Uso Inservível R$ 440,35

44 310009439768

Smartphone APPLE, IPHONE X A1901
64 GB, cor SILVER,  nº de série:
GHLWR334JCLJ, com acessórios (caix

Em Uso Inservível R$ 440,35

45 310009439769

Smartphone APPLE, IPHONE X A1901
64 GB, cor SILVER,  nº de série:
GHLWT2B9JCLJ, com acessórios (caix

Em Uso Inservível R$ 440,35

46 310009439770

Smartphone APPLE, IPHONE X A1901
64 GB, cor SILVER,  nº de série:
GHLWT2QDJCLJ, com acessórios
(caix

Em Uso Inservível R$ 440,35

47 310009439782
Smartphone APPLE IPHONE A1901 X
256GB, SPACE GRAY, nº de série
FK1VPAQ8JCL8, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 428,48

48 310009439783

Smartphone APPLE IPHONE X A1865
256 GB, SPACE GRAY, nº de série
GHLYJ26AJCL6, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 428,48

49 310009439784

Smartphone APPLE IPHONE X A1865
256 GB, SPACE GRAY, nº de série
G6TWL02DJCL6, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 428,48

50 310009439789

Smartphone APPLE IPHONE SE 2,
A2298 64GB, cor SPACE GRAY nº de
série F19DDHU3PLJQ, sem
acessórios.

Em Uso Inservível R$ 259,17

51 310009439791

Smartphone APPLE IPHONE 8 A1863
64GB, cor ROSÉ, nº de série
C8PY9FK3JC6F, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 226,88

52 310009439792

Smartphone APPLE IPHONE 8 A1863
64GB,  cor ROSÉ, nº de série
C7CV62YHJC69, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 226,88

Página 3 / 5Emitido em 03/10/2023 14:37 por SILMARA CORDEIRO FOGAÇA BRUNERI

15
8

Assinatura Qualificada realizada por: Reinaldo Friesen Junior em 05/10/2023 09:18. Assinatura Avançada realizada por: Walmir da Silva Matos (XXX.415.779-XX) em
05/10/2023 11:45 Local: PRESP/DP, Ten.-cel. Qopm Sergio Vieira Benicio (XXX.391.369-XX) em 05/10/2023 16:56 Local: CM/CHEFIA. Inserido ao protocolo 21.064.687-6
por: 2º Sgt. Qpm 1-0 Osmar Gonçalves em: 03/10/2023 15:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

TOTAL: R$ 8.414,61

N° Plaqueta Descrição do Item Status
Estado de

Conservação Valor Líquido

53 310009439793
Smartphone APPLE IPHONE 8 A1863
64GB, cor ROSÉ nº de série
FFMYN98FJC6F, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 226,88

54 310009439794

Smartphone APPLE IPHONE 8 A1863
64GB, cor SPACE GRAY, nº de série
DV6Y106WJC67, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 226,88

55 310009439795

Smartphone APPLE IPHONE 7 PLUS
A1661 128GB, cor JET BLACK nº de
série F2MSP4H8HFY1, sem
acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

56 310009439796

Smartphone APPLE IPHONE 7 PLUS
32GB A1784, cor SILVER,  nº de série
DX3ZN0C8HG05, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

57 310009439797

Smartphone APPLE IPHONE 7 A1784
32GB, cor ROSE GOLD, nº de série
DX3XQ0DFHG07, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

58 310009439798

 Smartphone APPLE IPHONE 7 A1660
128GB, cor SPACE GRAY, nº de série
DNPV2A12HG71, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

59 310009439799

Smartphone APPLE IPHONE 7 A1778
32GB, cor SPACE GRAY, nº de série
DV6Z90VJHG7P, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

60 310009439800

Smartphone APPLE IPHONE 6S
A1688 32GB, cor CINZA, sem
acessórios, nº de série
SDV6WW5WHHFLR, sem ace

Em Uso Inservível R$ 169,28

61 310009439801
Smartphone APPLE IPHONE 8 PLUS
64GB, cor CINZA, sem acessórios .

Em Uso Inservível R$ 226,88

62 310009439802

Smartphone APPLE IPHONE 8  A1905
64GB, cor SPACE GRAY, nº de série
C8PWN584JWF7, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 226,88

63 310009439803

Smartphone APPLE IPHONE 7 PLUS
A1784 32GB, cor ROSE GOLD, nº de
série F2LTD1CQHG07, sem
acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

64 310009439804

Smartphone APPLE IPHONE 7 A1660
128GB, cor SPACE GRAY, nº de série
F17SXQUAHG7K, sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

65 310009439805

Smartphone APPLE IPHONE 7 A1660
128 GB, cor SPACE GRAY, nº de série
FK1SD4NHHG82,  sem acessórios.

Em Uso Inservível R$ 169,28

66 100001394794 TELEVISOR EM CORES Em Uso Inservível R$ 4,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O DOADOR transfere gratuitamente ao DONATÁRIO a propriedade do(s) bem(ns) discriminado(s) na Cláusula Primeira
deste Termo.

Página 4 / 5Emitido em 03/10/2023 14:37 por SILMARA CORDEIRO FOGAÇA BRUNERI

16
8

Assinatura Qualificada realizada por: Reinaldo Friesen Junior em 05/10/2023 09:18. Assinatura Avançada realizada por: Walmir da Silva Matos (XXX.415.779-XX) em
05/10/2023 11:45 Local: PRESP/DP, Ten.-cel. Qopm Sergio Vieira Benicio (XXX.391.369-XX) em 05/10/2023 16:56 Local: CM/CHEFIA. Inserido ao protocolo 21.064.687-6
por: 2º Sgt. Qpm 1-0 Osmar Gonçalves em: 03/10/2023 15:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO

O DONATÁRIO é responsável:
I - pela conferência no ato do recebimento do(s) bem(ns) móvel(is) discriminado(s) na CLÁUSULA PRIMEIRA
II - por proceder à retirada do(s) bem(ns) de que trata a CLÁUSULA PRIMEIRA no estado em que se encontram, no prazo
de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste instrumento;
III - por todos os encargos relativos à retirada do(s) bem(ns) do local onde se encontram, bem como as despesas de
transporte e os riscos e prejuízos decorrentes do seu manuseio, inclusive no que se refere a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA UNIDADE RESPONSÁVEL

A UNIDADE RESPONSÁVEL é responsável pela conferência no ato do recebimento, bem como pela guarda, proteção e
conservação  do(s) bem(ns) móvel(is) discriminado(s) na CLÁUSULA PRIMEIRA.

CLÁUSULA QUINTA - DA DESTINAÇÃO DO BEM

O DONATÁRIO compromete-se, em observância ao que o dispõe o art. 610, I, 'a', do Decreto nº 10.086/2022, a destinar
o(s) bem(ns) móvel (is), exclusivamente, para a consecução da seguinte finalidade de interesse social:  -

CLÁUSULA SEXTA - DA REVERSÃO

A inobservância da finalidade ora estipulada implicará a reversão da doação com imediata restituição da posse sobre o(s)
bem(ns) ao DOADOR.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXTINÇÃO DA DOAÇÃO

O descumprimento das cláusulas previstas no instrumento, inclusive a não retirada do(s) bem(ns) no prazo previsto,
podendo ser dilatado por ato do DOADOR, implica a rescisão do termo de doação.

CLÁUSULA OITAVA - DA EXECUÇÃO E CASOS OMISSOS

O termo é regido pelo Decreto Estadual n.º 4336/2009 pelo Decreto Estadual n.º 10.086/2022, aplicando-se
subsidiariamente o disposto na Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

O DOADOR providenciará a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado, nos termos do Art. 686 do
Decreto nº 10.086/2022

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE

O DONATÁRIO responde pela utilização do(s) bem(ns) móvel(is) nas esferas administrativa, civil e criminal, desde a data
do seu recebimento.

As partes se comprometem a manter sigilo com relação às informações obtidas no desenvolvimento dos objetivos do
presente Termo, em conformidade com as disposições contidas na Lei Federal n° 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais (LGPD) e no Decreto Estadual n° 6.474/2020. Nos casos omissos, são aplicáveis as disposições da Lei n.º
14.133/2021 e do Decreto Estadual n.º 10.086/2022, no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão
processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba-PR, com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento, com a presença de 02 (duas) testemunhas.

1.
NOME:

CPF:

RG:

2.
NOME:

CPF:

RG:

TESTEMUNHAS

SERGIO VIEIRA BENICIO
DOADOR

WALMIR DA SILVA MATOS
DONATÁRIO

REINALDO FRIESEN JUNIOR
UNIDADE DE PATRIMÔNIO

Página 5 / 5Emitido em 03/10/2023 14:37 por SILMARA CORDEIRO FOGAÇA BRUNERI

17
8

Assinatura Qualificada realizada por: Reinaldo Friesen Junior em 05/10/2023 09:18. Assinatura Avançada realizada por: Walmir da Silva Matos (XXX.415.779-XX) em
05/10/2023 11:45 Local: PRESP/DP, Ten.-cel. Qopm Sergio Vieira Benicio (XXX.391.369-XX) em 05/10/2023 16:56 Local: CM/CHEFIA. Inserido ao protocolo 21.064.687-6
por: 2º Sgt. Qpm 1-0 Osmar Gonçalves em: 03/10/2023 15:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste